

Amendamentul 29**Isabel García Muñoz**

în numele Grupului S&D

Raport**Andrey Novakov**Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)**A9-0067/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 66***Propunerea de rezoluție*

66. observă că Decizia Biroului privind normele aplicabile în cazul misiunilor comisiilor în afara celor trei locuri de desfășurare a activității, astfel cum a fost modificată în noiembrie 2011, în urma discuțiilor din cadrul Conferinței președinților din aprilie 2011 și din cadrul Biroului din noiembrie 2011, interzice în prezent ca APA să însoțească deputații în delegațiile oficiale ale Parlamentului și în misiunile comisiilor; constată că permiterea participării neoficiale a APA la misiunile PE expune Parlamentul unui risc reputațional grav și creează provocări specifice în ceea ce privește acoperirea asigurării pentru APA; reamintește că deputații în Parlamentul European sunt deja însoțiți de reprezentanți ai grupurilor politice în cadrul acestor misiuni;

Amendamentul

66. observă că Decizia Biroului privind normele aplicabile în cazul misiunilor comisiilor în afara celor trei locuri de desfășurare a activității, astfel cum a fost modificată în noiembrie 2011, în urma discuțiilor din cadrul Conferinței președinților din aprilie 2011 și din cadrul Biroului din noiembrie 2011, interzice în prezent ca APA să însoțească deputații în delegațiile oficiale ale Parlamentului și în misiunile comisiilor; constată că permiterea participării neoficiale a APA la misiunile PE expune Parlamentul unui risc reputațional grav și creează provocări specifice în ceea ce privește acoperirea asigurării pentru APA; reamintește că deputații în Parlamentul European sunt deja însoțiți de reprezentanți ai grupurilor politice în cadrul acestor misiuni, ***dar subliniază că sprijinul tehnic pe care APA îl oferă în timpul misiunilor este de o importanță esențială pentru deputații participanți; își reiterează vechea solicitare de a permite APA, în anumite condiții care urmează să fie stabilite, să însoțească deputații în delegațiile și misiunile oficiale ale Parlamentului în afara celor trei locuri de desfășurare a activității, așa cum a reiterat plenul în mai multe rezoluții referitoare la descărcarea de gestiune; îndeamnă Biroul și Conferința președinților să răspundă afirmativ la această cerere;***

3.4.2024

A9-0067/30

Amendamentul 30
Isabel García Muñoz
în numele Grupului S&D

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 96 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

96a. își exprimă îngrijorarea cu privire la costurile ascunse ale proiectului Osmose din Strasbourg, și anume costurile de închiriere, de curățenie și de securitate, care s-ar ridica la 189 981 000 EUR pentru perioada de închiriere prevăzută de 99 de ani, la care se adaugă 10,3 milioane EUR pentru mobilier, securitate și echipamente informatice, precum și costurile încă nedeterminate pentru conectarea clădirii Osmose la sediul Parlamentului; este îngrijorat că în clădirea Osmose nu vor putea fi amenajate săli de reuniune, conform motivului inițial pentru care a fost închiriată, și că acest lucru nu va fi rezolvat nici dacă o parte a administrației va fi mutată în această clădire;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/31

Amendamentul 31
Isabel García Muñoz
în numele Grupului S&D

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 102 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

102a. reamintește cererea de lungă durată a comunității persoanelor cu deficiențe de auz, începând din 2016, de a putea adresa petiții Parlamentului în limbajele naționale ale semnelor din UE; subliniază că măsura ar permite comunității persoanelor cu deficiențe de auz să își exprime dreptul de a adresa petiții, care este unul dintre drepturile fundamentale ale tuturor cetățenilor europeni, consacrat atât în tratat, cât și în Carta drepturilor fundamentale; ia act de analiza efectuată de DG LINC și DG ITEC despre cea mai eficientă soluție, cu costuri minime, trimisă Comisiei pentru petiții în mai 2020; invită administrația să adopte această soluție și să faciliteze depunerea petițiilor exprimate în limbajele naționale ale semnelor din UE prin intermediul portalului pentru petiții;

Or. en

Amendamentul 32
Isabel García Muñoz
în numele Grupului S&D

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 109

Propunerea de rezoluție

109. ***ia act de faptul că reprezentanții interpreților au contestat*** condițiile de muncă aplicabile interpretării pentru participanții de la distanță din cauza impactului asupra sănătății și bunăstării interpreților care rezultă din interpretarea la distanță pentru perioade îndelungate, în special problemele de auz raportate; reamintește obligația de diligență pe care instituțiile europene o au față de lucrătorii lor; subliniază că acțiunea ***colectivă*** din vara și toamna anului 2022 a condus la sistări ale activității de interpretare, ceea ce a afectat vorbitorii de la distanță; observă că aranjamentele provizorii de lucru pentru interpreți în contextul reuniunilor cu participare de la distanță au intrat în vigoare la 17 octombrie 2022; constată că acestea au permis reluarea interpretării pentru vorbitorii de la distanță, menținând în același timp programul săptămânal de lucru redus pentru interpreți, ceea ce a condus la o reducere a furnizării serviciului; observă că dialogul social care urmărește instituirea unui cadru permanent și reluarea deplină a serviciilor de interpretare era în desfășurare la sfârșitul anului 2022 și s-a încheiat în 2023;

Amendamentul

109. ***observă că interpreții Parlamentului au organizat o acțiune asimilabilă unei greve în perioada iunie-octombrie 2022 cu scopul de a îmbunătăți*** condițiile de muncă aplicabile interpretării pentru participanții de la distanță, din cauza impactului asupra sănătății și bunăstării interpreților care rezultă din interpretarea la distanță pentru perioade îndelungate, în special problemele de auz raportate; reamintește obligația de diligență pe care instituțiile europene o au față de lucrătorii lor; subliniază că acțiunea ***asimilabilă unei greve*** din vara și toamna anului 2022 a condus la sistări ale activității de interpretare, ceea ce a afectat vorbitorii de la distanță; ***regretă utilizarea serviciilor externe de interpretare în timpul acestei acțiuni, deoarece această decizie a afectat standardul de calitate al Parlamentului în materie de interpretare și a obstrucționat dreptul la grevă al lucrătorilor***; observă că, ***în urma dialogului social dintre reprezentanții interpreților și administrația Parlamentului,*** aranjamentele provizorii de lucru pentru interpreți în contextul reuniunilor cu participare de la distanță au intrat în vigoare la 17 octombrie 2022; constată că acestea au permis reluarea interpretării pentru vorbitorii de la distanță, menținând în același timp programul săptămânal de

lucru redus pentru interpreți, ceea ce a condus la o reducere a furnizării serviciului; observă că dialogul social care urmărea instituirea unui cadru permanent și reluarea deplină a serviciilor de interpretare era în desfășurare la sfârșitul anului 2022 și s-a încheiat în 2023;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/33

Amendamentul 33

Isabel García Muñoz

în numele Grupului S&D

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 129

Propunerea de rezoluție

129. ia act de faptul că Parlamentul a respins în mod sistematic solicitările OLAF de a efectua inspecții la birourile deputaților și de a avea acces la serverele și dispozitivele lor electronice;

Amendamentul

129. ia act de faptul că Parlamentul a respins în mod sistematic solicitările OLAF de a efectua inspecții la birourile deputaților și de a avea acces la serverele și dispozitivele lor electronice; ***invită administrația Parlamentului să pună în aplicare în mod efectiv Decizia Parlamentului din 18 noiembrie 1999 de reglementare a relațiilor cu OLAF în timpul investigațiilor interne, precum și să reia negocierile cu OLAF pentru a actualiza acordurile practice din 2013 și a le alinia la Regulamentul (CE) nr. 883/2013 revizuit privind investigațiile efectuate de OLAF;***

Or. en

3.4.2024

A9-0067/34

Amendamentul 34
Isabel García Muñoz
în numele Grupului S&D

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 152

Propunerea de rezoluție

152. subliniază că Comitetul consultativ care se ocupă de plângerile de hărțuire implicând deputați are competența de a examina acuzațiile de hărțuire psihologică sau sexuală aduse deputaților de membri ai personalului din toate categoriile, inclusiv APA, stagiaari, experți naționali detașați și personal al grupurilor politice; constată că, în vederea consolidării suplimentare a politicilor Parlamentului împotriva hărțuirii, Biroul a adoptat la 20 noiembrie 2023 o serie de modificări suplimentare ale normelor privind funcționarea Comitetului consultativ care se ocupă de plângerile de hărțuire implicând deputați;

Amendamentul

152. subliniază că Comitetul consultativ care se ocupă de plângerile de hărțuire implicând deputați are competența de a examina acuzațiile de hărțuire psihologică sau sexuală aduse deputaților de membri ai personalului din toate categoriile, inclusiv APA, stagiaari, experți naționali detașați și personal al grupurilor politice; constată că, în vederea consolidării suplimentare a politicilor Parlamentului împotriva hărțuirii, Biroul a adoptat la 20 noiembrie 2023 o serie de modificări suplimentare ale normelor privind funcționarea Comitetului consultativ care se ocupă de plângerile de hărțuire implicând deputați; ***își reiterează apelul adresat Biroului de a include experți independenți în chestiuni legate de hărțuire în ambele comitete consultative, care să ofere le asistență în îndeplinirea sarcinilor lor;***

Or. en